tem a parte, omne autem tale per se et per partes suas est quantum, sed substantia materialis per se ipsum et partes suas materiales est praesens alicui toti quanto saltem illi quantitati informanti eam, si sit talis quantitas (informans eam), ergo substantia materialis per seipsam et partes suas habet partem distantem a parte situatiter, igitur per seipsam et partes suas est quanta“ (ebd.).

³⁰ IV d. 20 cap. 1.

³¹ Siehe unten Anm. 109 u. 110.

³² „Ideo est alia opinio de quantitate, quae michi videtur esse de mente Aristotelis, sive sit haeretica sive catholica, quam volo nunc recitare, quamvis nolim asserere et ideo quod (quando) istam opinionem posui et scripsi super philosophiam non scripsi eam tamquam meam sed tamquam Aristotelis, quam exposui ut michi videtur et eodem modo nunc sine assertionem recitabo eam. Est autem ista opinio, quam multi theologi tenent et tenuerunt, quod scilicet nulla quantitas est realiter distincta a substantia et qualitate, sive tales propositiones, substantia est quantitas, qualitas est quantitas sint concedendae sive non“ (Vat. lat. 948 f. 19rb; 947 f. 23vab).

keit abzusprenken, die Teile voneinander abstehend zu machen, ohne etwas anderes, Neues mit ihnen zu verbinden³³.

Für die Lehre von der Eucharistie folgt nach Ockham aus dieser Ansicht, daß die mit der Substanz identische Quantität nach der Konsekration nicht bleibt, sondern nur die mit der Qualität identische. Das sei aber nicht so zu denken, als wenn diese Quantität Träger irgendwelcher Qualitäten sei, denn alle nach der Wandlung bleibenden Akzidentien seien ohne Subjekt³⁴. Ockham schließt das Kapitel damit, daß die Begriffe Quantität, Zahl, Ort, Zeit zwar alle dieselbe Sache bezeichnen, aber doch nicht konvertibel identisch sind, also das eine nicht ohne weiteres vom anderen ausgesagt werden kann³⁵.

In Kapitel 45 behandelt er einige Einwände von Aristoteles her. Zusammenfassend bemerkt er zu ihnen: Wenn Aristoteles hin und wieder sagt, daß die Substanz oder Qualität nicht die Quantität sind, dann meint er damit, daß die Sätze „substantia est quantitas“ oder „qualitas est quantitas“ nicht ohne weiteres richtig sind, weil der Name quantitas das Abstandhaben der Teile mitbezeichne, was in den Begriffen Substanz und Qualität an sich noch nicht enthalten ist³⁶.

³³ „Et de quantitate quidem continua permanente tenetur per istum modum, quod scilicet quantitas permanens continua nihil aliud est nisi res una habens partem situatiter distantem a parte, ita quod ista duo: quantitas continua permanens et res una habens partem distantem a parte aequivalent in significando in tantum, quod erunt termini convertibiles, nisi aliquis modus syncategorematicus vel alia determinatio inclusa aequivalenter in uno impediatur praedicationem unius de alio et ideo cum substantia habet partem situatiter distantem a parte et similiter qualitas aliqua, quantitas non erit alia res a substantia et alia quantitas non erit alia res a qualitate. Nec videtur multum consonum theologiae dicere, quod deus non possit facere istas partes substantiae distare situatiter, nisi aliam rem absolutam contingat eisdem“ (ebd.).

³⁴ „Unde et de sacramento altaris dicunt, quod post consecrationem corporis Christi illa quantitas, quae praecessit, erat eadem realiter cum substantia panis et illa non manet, sed praeter illam manet una quantitas, quae est eadem cum qualitate, in qua tamen quantitate non est aliqua qualitas subjective sed omnia accidentia remanentia post consecrationem remanent simul cum corpore Christi sine omni subiecto, quia sunt per se subsistentia“ (Vat. lat. 948 f. 19va verbessert nach Chigi E. IV, 99 f. 40r).

³⁵ „Verumtamen secundum eos non obstante idemplitate omnium illorum quae importantur omnia illa praedicabilia sunt distinctae species quantitatis. Aliquando enim praedicabilia habent eadem penitus significata et tamen in tantum distinguntur, quod praedicatio unius de alio est impossibilis, sicut isti termini homo et homines idem significant et tamen haec est impossibilis: homo est homines, ita est in proposito quod licet ista eadem res significant, tamen sunt distinctae species et distincta praedicabilia“ (ebd.).

³⁶ „intendit quod haec propositio non est per se, substantia est quantitas, nec est illa per se qualitas est quantitas; et hoc quia si hoc nomen quantitas accipitur pro quantitate continua permanente, connotat unam partem situatiter distare ab alia, non sic autem hoc nomen substantia vel qualitas. Dico ergo, quod intentio Aristotelis et aliorum

Wir können zusammenfassend sagen: Okham leugnet den Realunterschied zwischen Substanz und Quantität, weil nach ihm die Materie, sei sie nun von der substantialen Form schon informiert oder nicht, notwendig voneinander abgehende Teile hat. Akzidens ist die Quantität nur, insofern als ihre Spezies kontingent ist, sie selbst ist aber notwendig mit der Materie bzw. der körperlichen Substanz gegeben. Der in der *Expositio aurea* geäußerte Gedanke, es sei ein Körper denkbar ohne voneinander abgehende Teile, d. h. ohne Ausdehnung, findet sich in den *Summulae* nicht wieder. In der *Summa logicae* tritt der begriffliche Unterschied zwischen Substanz und Quantität in den Vordergrund, insofern dort betont wird, daß der Begriff *quantitas* das Auseinandersein der Teile mitbezeichnet, was der Begriff *substantia* an sich noch nicht aussagt.

DAS VERHÄLTNISS VON SUBSTANZ UND QUANTITÄT NACH DEM SENTENZENKOMMENTAR

Kehren wir zum Sent. zurück. Okham geht, wie wir sahen, von seiner These aus, daß die Quantität nichts von der Substanz oder Qualität Realverschiedenes ist. Ausdehnung und Quantität besagen also nicht etwas Absolutes oder etwas Beziehungliches über Substanz oder Qualität hinaus, sondern sie sind lediglich ein Wort oder ein Begriff, der in erster Linie die Substanz oder Qualität bezeichnet und mitbezeichnet, daß diese zugleich mit anderen äußeren Dingen existieren, zwischen denen örtliche Bewegung möglich ist, und zwar so, daß das Ganze am ganzen Ort ist und der Teil am Teil des Ortes, also zwischen den Teilen örtliche Bewegung möglich ist. Existiert eine Substanz auf diese Weise, dann wird sie mit diesem Wort Quantität bezeichnet, ist sie aber ganz an jedem Teile des Ortes, dann kann sie nicht *quanta* genannt werden³⁷.

multorum sunt, quod omnis quantitas non est aliqua res totaliter distincta a substantia et qualitate nec punctus, linea, superficies et corpus sunt inter se secundum se totaliter distincta“ (I, cap. 45).

³⁷ „*extensio vel quantitas non dicit aliquam rem absolutam vel respectivam ultra substantiam et qualitatem, sed est quaedam vox vel conceptus significans substantiam principaliter puta materiam vel formam vel qualitatem corporalem et connotans multas alias res, inter quas potest esse motus localis, ita quod significat substantiam vel qualitatem coexistentem multis rebus extrinsecis, inter quas potest esse motus localis, si essent tales, tamen quod tota substantia vel qualitas coexistit toti corpori extrinseco vel toti loco et pars una substantiae uni parti loci et alia alteri et sic deinceps; ita quod potest esse motus localis inter unam partem substantiae sic coexistentem loco et aliam coexistentem alteri parti loci et quando substantia vel qualitas sic coexistit loco, quod totum coexistit toti et pars parti ita uni quod non alteri, tunc dicitur substantia vel qualitas quantitas, hoc est tunc denominatur ab illo conceptu vel voce quae vocatur quantitas, quando autem sic coexistit loco, quod totum coexistit toti et totum cuilibet parti, tunc non dicitur quantitas vel quanta*“ (IV Sent. q. 4 G; G. f. 169 va).

Den Beweis führt Okham vor allem damit, daß die Materie von sich aus Teile hat, die einzeln vernichtet werden können und je ihren Ort einnehmen. Denn, so folgert er, indem er auf dem Boden seiner Gegner argumentiert, wenn die Quantität von der Substanz realverschieden ist, dann ist sie später als diese, Gott kann aber das Spätere vernichten ohne irgendwelche Veränderung am früheren, er kann also die Quantität zerstören, ohne daß an der Substanz auch nur eine örtliche Veränderung vor sich geht. In dem Falle behalten aber alle Teile der Materie dieselbe Lage. Sie sind damit verschieden durch Ort und Lage, also ausgedehnt und *circumscriptiv* am Ort³⁸.

Auf den Einwand, wenn die Materie eines Akzidens beraubt wird, dann auch aller anderen Akzidentien, deren Träger jenes ist, gründet nun das Prädikament „*ubi*“ auf der Quantität, dann muß mit ihr auch jenes der Materie genommen werden, also kann diese dann nicht am Orte sein, antwortet Okham: Auf Grund der Allmacht Gottes ist das wohl möglich. Außerdem besteht ein Unterschied zwischen der örtlichen Gegenwart der Substanz und der der Quantität. Jene kann ohne diese vorliegen. Weiter ist nach Okham alles *circumscriptiv* Gegenwärtige ausgedehnt. Die Materie ist aber für ihn aus sich heraus dadurch, daß sie Teile hat, deren einer an diesem, deren anderer an jenem Teil des Ortes ist, *circumscriptiv* gegenwärtig, also ist sie ausgedehnt³⁹.